ICS 29.280
S 35
团 体 标 准
T/CASAS008—20XX
地铁再生制动能量回收系统技术规范
Technical Specification for Metro Regenerative
Braking Energy Recovery System
(征求意见稿)

c) 除具备当地监测、监控系统外，须留有远方监测、监控接口。
d) MERS 出线通过直流柜与直流牵引网“T”接。
5.1.3  型号、型号含义
MERS XXXX — XXXXKW / XXXkWh — X
B(电池)
储能容量
系统功率
直流牵引网电压等级
地铁再生制动能量回收系统
图 2  MERS 型号、型号含义
5.1.4  供电条件
5.1.4.1  直流电压
MERS 标称值分为 DC750V、DC1500V。
T/CASAS 008—20XX
5
表 1  对应直流牵引网电压
MERS 规格
直流牵引网电压
备注
DC750V DC1500V
750 √ ——
“√”号对应规格
1500 —— √
5.1.4.2  直流电压范围值
表 2  直流电压范围值（V）
最低值 标称值 最高值
500 750 900
1000 1500 1800
5.1.4.3  辅助电源
控制系统、保护系统、BMS、监控、检测等所需的辅助电源采用 DC220V；屏内照明、散热风机等
所需的辅助电源采用 AC220V 电源。
5.1.5  柜体结构
5.1.5.1  柜体
柜体应独立柜型设计，配置电抗器、隔离开关、双向直流变流器、接触器、储能单元、监控系统系
统等。各单面柜体尺寸不应大于：1200mm（宽）×1200mm（深）×2500mm（高），柜子正面应设有柜
门，柜门的开启角度应大于 120º，且单面门的宽度不应超过 800mm。
5.1.5.2  外观要求
柜子外观应无变形、裂纹，表面应干燥、无外伤、无污物、排列整齐、连接可靠，表计在门上安装
位置端正，表计正确，标志标识清晰、正确。
5.1.5.3  防护等级
柜体防护等级应不低于 IP30。
5.1.5.4  进出线方式
各柜的进出线方式宜采用电缆下进下出。如有特殊情况，由供需双方协商确定。
5.1.5.5  安装
屏柜安装须符合地铁设计规范 GB50157-2013 要求。
5.1.6 安装要求
T/CASAS 008—20XX
6
5.1.6.1 安装地点
无强烈振动和冲击，无强电磁干扰，外磁场感应强度不得超过 0.5mT。
5.1.6.2 安装垂直倾斜度
≤5%。
5.1.6.3 使用地点
无爆炸危险介质，周围介质不含腐蚀金属和破坏绝缘的有害气体及导电介质。
5.1.7 振动
系统内设备应适用于轨道周边。设计应保证装置耐受车辆通行造成的影响，能耐受的冲击振动不应
超出下列指标限制 10Hz 的正弦振动波：
——垂直方向加速度峰值 5m/s2，持续时间 30s；
——水平方向加速度峰值 5m/s2，持续时间 30s。
5.1.8 污秽等级
污秽等级为 PD2。
5.2  装置
5.2.1  双向直流变流器
5.2.1.1  配置
双向直流变流器应根据企业设计该产品功率大小要求进行配置。
双向直流变流器的配置可分别有硅基、碳化硅基 2 种方案。
5.2.1.2  硅基方案
由 IGBT 模块、驱动板、叠层母排、散热器、电容器组成的双向直流变流器。
5.2.1.3  碳化硅基方案
双向直流变流器碳化硅基方案的典型电路拓扑如图 3（双有源桥直流-直流变流器）。
相对于传统硅基方案，以碳化硅为代表的第三代半导体器件的应用，可以提升开关频率 10 倍以上，从
而大幅度降低直流变换系统的体积及重量，并在效率上进一步提升 1%~2%。推荐的功率模块为：具有
相关电压/电流等级的全碳化硅功率模块。
图 3  双向直流变流器碳化硅基典型电路拓扑图
T/CASAS 008—20XX
7
5.2.1.4  双向直流变流器效率
额定负荷时充电效率应大于 95%，放电效率应大于 95%。
5.2.2  电池模组
5.2.2.1  外观